Reliqua de *TESTAMENTIS* in hoc Operi tra-
duntur infra *Tom. II. Part. II. Tract. V. cap. 13.*

CODICILLUS, est sequelæ, & velut supplementum
Testamenti. *Legatum* est donatio in Testamento
præstanda ab hæredi. Factum absolute legatum de-
betur statim à morte testatoris: Factum sub condicio-
ne debetur cæ impletâ. *Fidei commissum* est, quod al-
ter ita relinquitur, ut illud non possit alienare.

Non potest Hæres ita legatis gravari ut hæreditas
reddatur *inutilis*, alioquin potest detrahere Falcidiam,
id est, quartam partem hæreditatis ex legatis detrahibilem,
aut Trebellianicam, id est, quartam partem ex
Fidei commissis detrahibilem, ut hæres habeat saltem
quartam partem bonorum defuncti.

Si Legatum aut Fidei commissum sit ad *pias causas*,
nec Falcidia, nec Trebellianica detrahi potest. Sola
Parochia aut Confessarii depositio de ultimâ voluntate
defuncti ad pias causas hæredem obligat in conscientia,
dum constat de horum probitate. Ita *Layman*
hic, aliisque.

CAPUT VI.

De Restitutione, ejus Radice, Causis eam excusantibus, &c.

*D*E Restitutione in ordine ad *Praxim agitur accu-
rately in his Operis Tomo. II. Part. III. Tract. V.
cap. 14. infra.*

Ne quid aliqua ex parte desit in materia tam neces-
saria, quædam hic ad omnitudinem Theologi institu-
tionem subjiciuntur.

Q

AD

*Ende
kin*

*theo-
ogia*

50 Secunda II. Cap VI. De Restitutione, ejus radice, &c.

Ad notitiam fundamentalem Obligationis restituendi, sciendum est, quod illa oriatore ex iustitia, quae fit contra jus alterius. *Jus autem alienum dicitur mobile*, quod abdicari potest à Domino: *Jus verò immobile*, quod abdicari non potest, quale habet Clericus ne percutiatur. *Quoad jura mobilia*, non potest iuria fieri volenti, p̄tēt quod immobilia, ut fit marito consentienti in abusum sua uxoris. *Idem est de percussione Clerici*, licet ipse in eam consentiat, uti patet ex jure Canonico *Cap. Contingit de sent. excom.* ubi ea percussio dicitur iuris iusta, et si non violenta. His tamen non debetur satisfactio, quia consentiendo illam reniserunt.

Obligatio restitutionis oritur ex violatione solius *iustitiae commutativa*, non *distributiva*. Quia illa sola resipicit *jus strictum*: *distributiva* enim solū respicit *jus fundatum* in ratione partis alicujus *communitatis*, quod non est *strictum*. Hinc, per se loquendo, non obligatur ad *restitutionem* qui conferit beneficia aut officia digno *relicto digniori*. Dixi, per se loquendo, quia si factus sit *concurvus* cum promissione digniores preferendi, tenetur ad *restitutionem* ex violatione *iustitiae commutativa* ortae ex pacto *precedenti*. Similiter si Princeps dignis *prætermis* confert officia publica indignis, violat *iustitiam commutativam*, non adversus dignos *prætermis*, sed adversus *communitatem*, cui *strictè* obligatur de dignis illi *providere*. Ita *Saurez, Lessius, Rebellus, Lugo, Maldenus, aliqui, Contra Cajet. Vasquez, Molinam, & Aragonium*.

Radices generales restitutionis, duæ assignantur, scilicet, *injusta acceptio*, seu *damnificatio*, & *res accepta*, id est, *res ex iustitia Domino suo restituenda*. Ambæ concurrunt in fure detinente rem furtivam; separantur in eo qui rem furtivam emit bona fide, eamque nesciens esse furtivam detinet absque ullâ *damnificatione activa* ex parte sua Domino illata. Pro *injuria transiente*, id est, non *damnificante*, nulla debetur *restitutio*, sed tantum aliqua *satisfactio*, ut pro *irritione*, verbis contumeliosis, &c. *Obligatus Titulo rei accepta*, 1. Ad nihil tenetur si res pereat. 2. Tantum tenetur ad fructus extantes, & quatenus ex iis factus est ditor. At vero *obligatus Titulo injustæ acceptio*, tenetur restituere rem aut ejus *estimationem*, quomodocumque perierit. 3. Omnes fructus ex ea perceperos. 3. Compensare omnia *damna inde secuta*. Unde mensura *restitutionis ratione rei acceptæ*, est quantitas *possessionis*; *ratione iustæ acceptio*, est quantitas *alieni damni*. Ita cum *D. Thoma, Layman, aliqui*.

Possessor bona Fidei, ubi adverterit rem non esse suam, tenetur Domino comparenti eam statim restituere, nec potest pretium à se pro ea datum exigere, nisi datum sit animo rem restituendi Domino suo, ejusque negotium utiliter gesserit. Si bona fide rem *consumpsierit*, aut alienaverit, ad nihil tenetur, nisi quatenus ex ea factus est ditor; si vendiderit, tenetur Domino comparenti, contractu venditionis rescisso, empori pretium restituere, ei enim tenetur vendor de evictione, non tamen rei Domino si res vendita reperi non possit, nisi quatenus ex ea factus est ditor. Quia Dominus rei non est Dominus pretii. Tenetur etiam fructus naturales, ut foetus animalium, & mixtos, id est, partim à re, partim ab industria provenientes, ut segetes; & fructus civiles, ut re-

ditus &c. restituere, subductis expensis. Quia res quælibet Domino suo fructificat, non tamen fructus industriales. Rem alienam Titulo gratuito à fure acceptam tenetur, per se loquendo, Domino restituere, nisi certus sit fore, ut furi justam ab cauam redditam, Domino restituatur: quia in hoc casu Dominus minus non potest esse rationabiliter invitus.

Potest *emptor bona Fidei*, ad recuperandum suum pretium, *rem furi reddere*, licet sit moraliter certa eam Domino peritura: Quia secluso contractus delicto, nemo tenetur rem alienam cum proprio suo damno apud se conservare ut restituatur suo Domino, quia ad id nullum habet jus.

Negne refert, quod *emptor rem furi reddendo* eam reducat in pejorem statum. Quia hoc non fit directè & positivè, sed tantum negativè, quatenus scilicet ad vitandum *damnum proprium*, rem definire in meliori statu conservare. Emptor tamen *mala fidei*, ratione *injustæ acceptio*, probabilius ei cui tenetur rem Domino suo restituere, uti docet probabilius, *Navarrus, Lessius, aliqui, contra Sylvester, Alensem, Dianam, & alios*. De *emptore bona Fidei* *restitutionem nostram tener Navarrus, Sylvester, Vasquez, Lessius, Bonacina, Malderus, Turrianus, Lugo, &c. contra Cajetanum, Sotum Medinam, Layman, Aragonium, &c.*

Mala Fidei possessor obligatur ad *restitutionem* si extet, &c ad ejus valorem si perierit, etiam fortunam, & abfque ejus culpam; idque etiā apud Dominum per *injuriam* alicujus tertii erat peritura: quia hunc præveniendo ipsius *obligationem* in se fulcitur. Si tamen res catu perierit apud iniquum possessorem, codem modo abfque illius *injustitia* apud Dominum peritura, probabilius ad nihil obligatur in foro interno: Non enim ex re accepta, quia perit: non a *injustæ acceptio*, res enim aq̄ue erat perita, adeoque ille non fuit efficax causa damni. Commuter tamen dicitur imponenda ei *restitutio* in foro externo in *penam criminis*. Ita *Navarrus, Lessius, & alii, contra Paludanum*.

Fur ad nihil obligatur probabiliter, qui sciens & volens rem alienam consumpsit eo loco & tempore quo alii citram *injustitiam* erat certa peritura: Quia in illis circumstantiis res Domino suo nullius erat pretio, ac proinde ejus destrutio non est illi *damnosa*: Secus fur illam transtulerit in locum ubi erat servanda Quia tum erat alicujus pretii Domino suo. Ita *Vasquez, Amatus, aliqui*.

Res que apud iniquum possessorem *meliorata* aut *fructificata*, cum omni melioratione suā restituenda est, & cum omnibus fructibus non solū perceptis, sed etiam percipiendis à Domino si rem suam habuisset: quia res Domino suo melioratur & fructificat, ideoque cum his tanquam ad Dominum pertinenteribus restitui debet.

Pro *debitorum solutione* servandus est ordo juris posterioris. Hinc 1. Si res extat in specie reddenda est Domino. 2. Debita Titulo oneroſo præferuntur debitis Titulo gratuito. 3. Debita certi creditoris præferuntur debitis creditoris incerti.

Causæ excusantes à restituzione tradunduntur infra hujus Operis Tomo II. Part. III. Tract. V. cap. 14. §. 4.

CAP.